
Atto Dirigenziale
N. 311 del 07/02/2019

Classifica: 005.10.03 Anno  2019 (6938878)

Oggetto CESSIONE A TITOLO GRATUITO DI 3 AUTOMEZZI AL COMUNE DI 
MARRADI

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

LA DIRIGENTE

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014, n° 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città  

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  

stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 

2014 dalla Provincia medesima;

Ricordato che nel corso degli ultimi due anni la Città Metropolitana ha acquistato diversi furgoni e 

autocarri,  allo  scopo  di  rinnovare  parzialmente  il  parco  mezzi  dei  centri  operativi  della  Direzione  

Viabilità e che, di conseguenza, alcuni dei veicoli più datati sono stati accantonati, in quanto bisognosi  

di importanti interventi di riparazione il cui elevato costo non è ritenuto conveniente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 311 del 07/02/2019

1/3



Rilevato che il mantenimento di questi mezzi, seppur non impiegati, comporta inoltre rilevanti costi  

fissi  in  termini  di  tasse  automobilistiche  e  polizze  assicurative  e  che  il  loro  valore  commerciale,  

considerata l'età e le condizioni, è pari a zero;

Preso atto che i suddetti veicoli non rientrano tra i mezzi di servizio di cui all’art. 2 c. 4 del DPCM 25 

settembre 2014 (Determinazione del numero massimo e delle modalità di utilizzo delle autovetture di 

servizio con autista adibite al trasporto di persone), in quanto autocarri adibiti ai servizi di vigilanza e 

intervento sulla rete delle strade provinciali;

Visto il  documento interno n.  2050/2018 del 13.11.2018 a firma del responsabile  della P.O. Zona 

Manutenzione 1, Geom. Alessio Landi,  nel quale sono elencati i  mezzi non più in uso assegnati al  

Centro operativo di Marradi, da avviare alla rottamazione;

Vista  la richiesta del Comune di Marradi (FI), prot. 56423 del 5 dicembre 2018, di acquisire a titolo 

gratuito i seguenti autocarri dismessi, compresi nell’elenco di cui sopra:

Targa Modello Immatricolazione
DT696MJ PIAGGIO PORTER 02/09/2009

FIL17142 FRESIA 4x4 16/01/1991

FIM28178 IVECO 75.14 CON GRU 28/05/1992

in  dotazione  al  centro  operativo  della  Città  Metropolitana  situato  nello  stesso  comune,  in  quanto 

ritenuti utili a sostituire altrettanti mezzi comunali ormai inservibili;

Constatato che il Comune di Marradi si dichiara disponibile ad acquisire i mezzi nello stato in cui si  

trovano, accollandosi tutte le spese relative al passaggio di proprietà;

Ritenuto che la cessione dei mezzi sopra citati possa favorire l’attività svolta dal Comune richiedente, 

la quale si integra con i servizi della Città Metropolitana sullo stesso territorio;

Dato atto che dal presente trasferimento di proprietà non deriva alcuna spesa per l’Amministrazione, la 

quale sarà anche sollevata dalle  spese fisse per il  mantenimento dei  mezzi O da quelle  per la  loro  

demolizione;

Visti gli obblighi di pubblicazione dei dati dei beneficiari di appalti pubblici ai sensi della L. 190/2012 

(Anticorruzione) e del  D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (Trasparenza) e dato atto che si procederà ad 

effettuare le dovute pubblicazioni sul sito dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 

propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 311 del 07/02/2019

2/3



per  tutte  le  motivazioni  esposte  nella  premessa,  che  forma  parte  integrante  del  dispositivo  e  ne  

costituisce motivazione:

DISPONE
- di cedere a titolo gratuito al Comune di Marradi (FI) la proprietà dei seguenti automezzi :

Targa Modello Immatricolazione
DT696MJ PIAGGIO PORTER 02/09/2009

FIL17142 FRESIA 4x4 16/01/1991

FIM28178 IVECO 75.14 CON GRU 28/05/1992

- di stabilire che le spese inerenti il passaggio di proprietà, nonché tutti gli oneri eventualmente 

derivanti dal trasferimento (trasporto del mezzo, riparazione, ecc.) saranno a carico del Comune 

beneficiario;  

- di trasferire  materialmente i mezzi al Comune di Marradi solo ad avvenuto perfezionamento 

del passaggio di proprietà;

- di dare atto che il presente provvedimento ha valore anche di dispositivo negoziale ai sensi 

dell’art. 782 e 783 c.c.;

- di  specificare che  il  Responsabile  di  questo  procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs. 

50/2016 e del D.P.R. n. 207/2010 è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini;

- di  comunicare  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  e  alla  Direzione  Patrimonio  l’avvenuto 

trasferimento di proprietà, al fine di effettuare le conseguenti registrazioni.

Firenze,      07/02/2019             

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 311 del 07/02/2019

3/3


